

Proletariusze
wszystkich krajów
łączcie się!

ŁODZIANIN

Niech żyje rząd
robotniczy
i włościański!

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

Nr. 42 (626)

REDAKCJA OTWARTA od 6—8 wiecz.
Administracja otwarta w dnie poprzed-
nie od 6 pp. do 8 wiecz.
W niedzielę i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota, dnia 15 października 1927 r.

Redaktor przyjmuje w poniedziałki i środy od 6—7 w.
Rękopisów redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY:

W Łodzi bez odn. miesięcznie 1.—złoty.
Z odnośnieniem do domu 1.20 „
Na prowincji z przes. poczt. 1.50 „
Zagranicą — miesięcznie 2.25 „

Rok XXII

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Telef. 99. Skrzynka poczt. 300. Konto czek. PKO Nr. 60,398.

Cena 20 groszy.

Łódź robotnicza przemówiła!...

Wielkie zwycięstwo wyborcze P. P. S.

Dotychczasowa większość samorządowa została powalona.

Dnia 9 października Łódź wybrała nową Radę Miejską. Wyniki wyborów są dobre. Dotychczas owa większość Rady Miejskiej została rozbita i doszczętnie zdruzgotana, — z chjeńskiej ósemki i z NPR przyjdzie na posiedzenie nowej Rady zaledwie kilku zwiastunów kłeski. Polska Partja Socjalistyczna oraz inne partje socjalistyczne zdobyły większość mandatów.

W ręce socjalistów przejdzie władza miejska.

Nie pomogła pełna oszczędność i ohydy kampanja wyborcza prowadzona, zwłaszcza przez NPR lewicę. Nie pomógł, zniżonymi podatkami suto opłacany film magistracki; nie pomogła kanalizacja prowadzona na pokaz, na wybory; nie pomogli „farbowani szwajcarzy“ z elektrowni ze swymi latorniami naprędce postawionymi. Klasa pracująca Łodzi poznała się na obłudzie, fałszu i oszczędnościach enepereu lewicy i wydała przez głosowanie swój sąd o ich moralnej wartości.

Z łamów „Łodzianina“ składamy łódzkiej Klasie robotniczej wyrazy czci i hołdu. Dziękujemy z głębi serca wszystkim, którzy spełnili swój obowiązek obywatelski w dniu walki wyborczej, obdarzywszy partję naszą zaufaniem.

Zdajemy sobie doskonale sprawę jakie obowiązki włożyli na nas wyborcy, ci którzy z ufnością oddawali swe głosy na listę PPS. Uczynimy wszystko, aby zaufania tego nie zawieść.

Prawda, że praca czeka nas ciężka i trudna, tymbardziej gdy zwazymy, że skład Rady jest tak rozproszkowany, jak jeszcze dotychczas nie znały żadne wybory w Łodzi. Zwazyc musimy, iż poza naszą frakcją radziecką niema ani jednej grupy radnych, któraby mogła samodzielnie przeprowadzić ławnika. Lecz jesteśmy głęboko przekonani, że trudności te pokonamy. Chlubne dzieło, które zapoczątkowaliśmy przed czterema laty: — ścisłą współpracę z pozostałymi partjami socjalistycznymi na terenie samorządu kontynuować będziemy. Szowinizm, antagonizm narodowościowy, który w poprzedniej Radzie w najważniejszych zagadnieniach gospodarki samorządowej odgrywał nieraz rolę decydującą — musi ustąpić pracy twórczej, która w swym wysiłku skupiła całą klasę robotniczą wszystkich narodowości.

Nie upajamy się wyborami, choć przeszły dla nas zwycięsko, nie zamierzamy spoczywać na laurach, nie ogłaszamy końca walki. Wybory 9 października to poważny wyłom w twierdzy ciemnoty i niewolnictwa społecznego, etap w ogólnym pocho-

dzie zdobycia serc i umysłów robotniczych. A pochod ten przyspieszymy zwycięstwem, gdy praca nasza

będzie twórczą, gdy wyda te rezultaty, o których w swym programie wyborczym mówiliśmy klasie robotni-

czej. Spełnić to musimy, gdyż postulaty programu wyborczego wypływały z dążeń Programu naszej Partji, z wiary naszej w lepsze jutro.

Stanisław Rapalski.

Ilość głosów i mandatów, które padły na poszczególne listy:

Lista 1 — Niem. Socj. Partja Pracy	głosów	16643	7 mandatów
Lista 2 — P. P. S.	„	56200	23 „
Lista 3 — Chrześcijańska Demokracja	„	14136	6 „
Lista 4 — Bund	„	13993	5 „
Lista 5 — Komuniści	„	42111	unieważnione
Lista 6 — Poalej Sjon—lewica	„	7036	3 mandaty
Lista 7 — N. P. R.—lewica	„	13194	5 „
Lista 10 — Blok lewicy socjalistycznej	„	2760	1 „
Lista 11 — N. P. R.—prawica	„	1734	0 „
Lista 12 — Właściciele nieruch. przedm.	„	6706	2 „
Lista 15 — Poalej Sjon—prawicy	„	610	0 „
Lista 17 — Inwalidzi i b. wojskowi	„	2848	1 „
Lista 18 — Zjednoczenie niemieckie	„	7299	3 „
Lista 20 — Bezpartyjni Polacy	„	198	0 „
Lista 21 — Hitachdut	„	2283	0 „
Lista 22 — Bezpartyjni religijni żydzi	„	4679	2 „
Lista 23 — Żydzi mieszkający m. Łodzi	„	1322	0 „
Lista 24 — „Resursa“	„	10435	4 „
Lista 25 — Sanacja	„	2627	1 „
Lista 26 — Folkiści	„	3714	1 „
Lista 28 — Polski komitet gosp.—endecja	„	8695	3 „
Lista 29 — Ortodoksi	„	11364	4 „
Lista 30 — Sjoniści	„	11087	4 „
Lista 31 — Żydowski blok gospodarczy	„	1001	0 „
Lista 32 — Lokatorów i sublokatorów	„	39	0 „
Razem głosów		243,014	75 mandatów

Nowi radni listy P.P.S. i Klasowych Związków Zawodowych

1. Rapalski Stanisław,
2. Danielewicz Józef,
3. Kowalski Stanisław,
4. Wieliński Edmund,
5. Grodzicka Klementyna,
6. Holcgreber Jan,
7. Kempner Rafał,
8. Potkański Józef,
9. Andrzejak Edmund,
10. Nowakowski Stanisław,
11. Marciniak Józef,
12. Izdebski Roman,
13. Golański Jan,
14. Dolecki Władysław,
15. Moskiewiczówna Gustawa
16. Lajs Walerjan,
17. Zieliński Bronisław,
18. Bagiński Czesław,
19. Nowakowski Aleksander,
20. Łęcki Anastazy,
21. Kałwajtys L.,
22. Sawicki Jan,
23. Strzelczykowski K.

O WYBORY DO SEJMU.

Nie wchodzimy narazie w dyskusje na temat wszelkich pogłosek i plotek, kursujących o planach Rządu co do terminu nowych wyborów parlamentarnych. Jakkolwiek wszakże te plany wypadną, żywot obecnego Sejmu zbliża się ku końcowi, i Prezydent Rzeczypospolitej musi — zgodnie z Konstytucją — powołać niebawem kraj do rozstrzygnięcia. Datę wyborów wymieniają na 25 lutego 1928 roku.

Rada Naczelna, zwołana na dzień 6 listopada, nakreśli kierunek i charakter

naszej kampanji wyborczej. Nie przesadzamy jej decyzji pod żadnym względem. Ale są rzeczy niewątpliwe, które już teraz trzeba powiedzieć klasie robotniczej.

Sejm przyszły będzie Sejmem o znaczeniu stokroć większym, aniżeli się wydawało w chwili uchwalania w roku 1921 Ustawy Konstytucyjnej. I nie tylko dlatego, że przyznano mu prawo specjalne rewizji konstytucyjnej bez udziału Senatu. Dzisiaj wiemy, że ta rewizja dokona się w niezwykle przełomowym

okresie dziejów Polski, w okresie kryzysu ustrojowego, bardzo głębokiego, bardzo zasadniczego.

Przed krajem wyrosło pytanie, czy Polska pozostaje w szeregu demokracji, czy też odbywa wędrówkę ku jakimś mgławicowym, bliżej nieznanym systemom rządzenia. Od tego, jaką życie da odpowiedź, zależy cały nasz przyszły los, zależą metody i szanse walki proletariatu o Socjalizm.

Sejm przyszły stanie wobec zagadnienia konstytucyjnego. Nietylko wobec niego. Kryzys ustroju Państwa nie jest wyłącznie ani nawet przedewszystkiem kryzysem prawnym; zawisł od układu sił społecznych, od dalszej polityki Marszałka Piłsudskiego, od rozwoju owej „tajemnicy“ w której uścisku dusi się dzisiaj polskie życie publiczne.

Długie miesiące, dzielące nas od przewrotu majowego, były złą szkołą dla społeczeństwa polskiego. Stosunek Rządu do Sejmu zachwiał wieloma podstawami organizacji państwowej, nie stworzył nic na ich miejsce.

Nie chcemy być prorokami, ale liczne objawy wskazują na to, że sposoby i obyczaje z minionego roku, mogą być przeniesione żywcem na Sejm nowy. Wtedy rozegra się gra ostateczna o los demokracji parlamentarnej w walce z faszyzmem.

Dlatego, podejmując trud wyborów podejmujemy zarazem decydującą walkę o rzeczy wielkie. Przegrana nasza nie byłaby zwykłą przegraną wyborczą. Byłaby ciężką klęską klasy robotniczej, katastrofą demokracji w Polsce, upadkiem snów i ideałów ludowych, które znalazły ongiś pierwsze swe sformułowanie uroczyste w pamiętnym Manifeście Rządu Lubelskiego, Rządu Ignacego Daszyńskiego.

Niema dziś miejsca na płytką demagogję. Nie pójdziemy do mas z jaskrawymi obietnicami pustych słów, Polska Partja Socjalistyczna musi apelować do wszystkiego, co jest dumne, jasne i czarne, do wszystkiego, co nam przyświecało w dniach walki o niepodległość. Polska Partja Socjalistyczna musi ujawnić przed krajem całą powagę położenia, oświadczyć wyraźnie, jakie zadania bierze na swe barki.

Pójdziemy do wyborów bez pieniędzy i bez sztucznej pomocy z zewnątrz. Liczymy na własny wysiłek, na ofiarność mas, na wierność ich niezłomną dla Czerwonego Sztandaru. Prace przygotowawcze trzeba rozpocząć natychmiast. Jeżeli w nadchodzących dniach rozstrzygnięcia zabraknie odpowiednio mocnego głosu klasy robotniczej, — sprawa ludowa będzie chwilowo przegrana, a jutro Polski stanie pod znakiem zapytania.

Mieczysław Niedziałkowski.

VII Zjazd Związku Zawodowego Kolejarzy

obradujący w Warszawie w dn. 25-29 września 1927 r.

W poniedziałek, dnia 26 września r. b. w pięknej sali nowo-otworzonego domu Z. Z. Kolejarzy w Warszawie, rozpoczął swe obrady VII Kongres Związku Zawodowego Kolejarzy.

Po odegraniu przez orkiestrę Z. Z. K. hymnu robotniczego zagalib obrady pięknym przemówieniem przewodniczący związku tow. poseł A. Kuryłowicz, który wskazał na doniosłą rolę jaką przypada ogółowi kolejarzy w walce klasy robotniczej o jej całkowite wyzwolenie.

Kolejarze, mówił tow. Kuryłowicz, walczyli przeciwko każdemu rządowi, który czynił zamach na demokrację — na zdobycze klasy robotniczej i w dalszym ciągu gotowi są bronić praw swoich bez względu na to, kto będzie rządził państwem.

Następnie wygłoszono szereg powitalnych przemówień:

W imieniu C. K. W. P. P. S. witał Kongres tow. poseł Barlicki w imieniu Związku Polskich Posłów Socjalistycznych, tow. poseł Z. Marek imieniem Kom. Centr. Zw. Zaw. tow. poseł Stańczyk, imieniem Zarządu Głównego Zw. Zaw. Robotn. Przem. Włókienniczego, tow. Walczak.

Po powitaniach oraz uczczeniu przez powstanie zmarłych członków Związku i przyjęciu porządku dziennego Kongresu, obrady zostały odroczone do dnia następnego.

We wtorek Kongres rozpoczął generalną dyskusję nad sprawozdaniem Zarządu Głównego oraz Głównej Komisji Rewizyjnej. Po całodziennych dyskusjach uchwalono olbrzymią większością głosów, absolutorjum dla Zarządu Głównego.

W środę, w trzecim dniu obrad, Kongres wysłuchał sprawozdań Komisji: statutowej, postulatowej i świadczeń związkowych.

Sprawozdanie komisji statutowej przyjęto jednogłośnie, bez dyskusji. — Również jednogłośnie zostały przyjęte rezolucje zgłoszone przez komisję postulatową, w których Zjazd domaga się od rządu, poprawy bytu pracowników kolejowych, budowy domów mieszkalnych, rozciągnięcia na kolejarzy ustawy o kasach chorych, respektowania organizacji zawodowej i t. p. Zjazd w przyjętej rezolucji polityczno-programowej, domaga się od rządu:

1) Wolności prasy, zgromadzeń, koalicji i strajku;

2) Wpływu Związku na układanie warunków pracy i płacy kolejarzy.

Zjazd stwierdza gotowość kolejarzy do stoczenia walki o swoje żądania i zastrzega się przeciwko oddaniu kolei pod wpływ kapitalu prywatnego.

W specjalnej rezolucji, przyjętej jednogłośnie Zjazd potępia mord dokonany przez klasowe sądy burżuazji amerykańskiej na osobach dwóch robotników

Sacco i Vanzettim.

Gorącą dyskusję wywołało sprawozdanie komisji świadczeń związkowych, oraz sprawa t. zw. „odpraw” dla przeniesionych na emeryturę kolejarzy w szczególności.

Sprawozdawca komisji t. Wernikowski przedłożył Zjazdowi rezolucję, która wprowadzenie „odpraw” odkładała do 1929 roku, w celu dania Zarządowi Głównemu możności zorientowania się na zasadzie przeprowadzonych badań statystycznych co do strony finansowej zagadnienia. Niestety całkiem słuszne stanowisko komisji spotkało się z żywym protestem znacznej części delegatów, którzy domagali się od Zjazdu uchwalenia „odpraw” i to nawet bardzo wysokich, a w dodatku bez podnoszenia opłat członkowskich.

Nie pomogły rzeczowe wyjaśnienia referenta komisji jak i eksperta dr. Poznanińskiego, wybitnego znawcy tego rodzaju świadczeń. Zjazd większością głosów rezolucję komisji odrzucił, wobec czego sprawa „odpraw” zawisła w powietrzu. Poza to Zjazd przyjął rezolucję: o budowie domów związkowych, o rozciągnięciu świadczeń pośmiertnych na dzieci członków, o opracowaniu statutu kas pożyczkowo-oszczędnościowych.

W wolnych wnioskach Zjazd uchwalił zł. 2000 na pomoc dla powodźnian.

Następnie dokonano wyborów Zarządu Głównego, Głównej Komisji Rewizyjnej i Głównego Sądu Związkowego.

Po wyczerpaniu porządku dziennego pożegnał Zjazd imieniem Międzynarodowej Federacji Transportowców tow. Nathans podkreślając doniosłość prac Zjazdu nie tylko dla polskiej klasy robotniczej, ale dla całego międzynarodowego proletariatu, zawodowo zorganizowanego.

Zamykając Zjazd tow. Kuryłowicz zapewnił przedstawicieli zagranicznych kolejarzy, że polscy kolejarze nie zawiodą pokładanych w nich nadziei, oraz że podjęte przez Zjazd uchwały będą z całą sumiennością wypełnione. Kuryłowicz wzywał masy kolejarskie do czujności wobec niejasnego stanowiska rządu.

Zjazd został zakończony okrzykami na cześć Międzynarodowej solidarności proletariatu, Zw. Zaw. Kolejarzy oraz odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Omawiając obrady Zjazdu Z. Z. K. pominąć nie można milczeniem faktu niezwykle entuzjastycznej owacji ze strony delegatów, urządzonej tow. posłowi Ignacemu Daszyńskiemu. Huragan oklasków oraz długotrwałe okrzyki „Niech żyje” dowodzą, że kolejarze silnie są związani z ideologią socjalistyczną i twarde stoją przy tych, co idee tę wprowadzają w życie przy Czerwonym Sztandarze P. P. S. A. W.

ANGIELSKA PARTJA PRACY przygotowuje się do walki.

W ub. poniedziałek zebrał się w Black-pool kongres partii pracy przy udziale przeszło tysiąca delegatów. Kongres ten odbywa się pod znakiem wyborów do parlamentu w 1928 r. Kongres powitał imieniem zarządu miasta konserwatywny burmistrz, poczem wygłosił mowę programową F. O. Roberts, były minister spraw pensyjnych w rządzie Mac-Donalda.

Roberts wskazał na wstępie, że bezpośrednio zadanie partii polega na tem, aby skupić całą energię dla przygotowania nowego rządu partii pracy po odniesieniu zwycięstwa przy wyborach w 1928 r. Cały ruch robotniczy: polityczny, zawodowy i spółdzielczy musi się zjednoczyć dla osiągnięcia tego celu. Mówca omówił działalność komunistów, oświadczył, że ruch zawodowy odczuł ich ujemny wpływ. Także w grupach lokalnych komunistów próbowali wywrzeć wpływ, aby unieszkodliwić uchwałę zeszlazocznego kongresu, który wykluczył komunistów z partii pracy. Partja musi być panią we własnym domu i nie dopuścić, aby jej wrogowie wewnętrzni czy zewnętrzni burzyli jej podstawy.

Co do sytuacji wewnętrznej, Roberts oświadczył, że naród musi obecnie pod względem gospodarczym i społecznym płacić za to, że w r. 1924 dopuścił konserwatystów do rządów. Lata rządów konserwatywnych były dla Anglii tragedją.

Nad temi rządami unosi się olbrzymimi literami napis: bankructwo. Bilans społeczny wykazuje wielkie zniżki płac, pogorszenie się poziomu życiowego klasy robotniczej i zmniejszenie jej siły kupna.

Tej nieudolności rządu w dziedzinie polityki wewnętrznej odpowiada nieudolność, krótkowzroczność i brak odwagi w polityce zewnętrznej. Wobec Rosji rząd prowadzi politykę, która jest szkodliwą dla interesów angielskich. Polityka ta znalazła potępienie już w tej okolicy, że inne rządy, które mają do Rosji tesame co Anglja zale, odmówiły pójścia za przykładem Anglii. Co do Ligi narodów Roberts stwierdza, że polityka angielska wobec Ligi stała się zupełnie negatywną. Chamberlain i jego koledzy izolowali moralnie Anglję w Lidze. Hołdują oni zasadzie, że Liga rozwija się zbyt szybko i dlatego polityka ich polegała na ograniczeniu zakresu działania Ligi narodów. Wszędzie w Europie, gdzie reakcja podniosła głowę: w Włoszech, na Węgrzech, na Litwie itd. uważają Chamberlaina jako wodza międzynarodowej reakcji.

Roberts zakończył swą mowę następującymi słowami: „Musimy uczynić wszystko, aby zapewnić partii pracy o własnej większości parlamentarnej, gdyż tylko na tej drodze będziemy mogli w całej pełni przeprowadzić postulaty robotnicze”.

Amerykańska pożyczka wreszcie otrzymana.

Już od dłuższego czasu wszędzie mówiono o pożyczce amerykańskiej dla naszego kraju. Wreszcie rozpoczęły się rokowania. Po długich targach i naradach przyszło do pewnego porozumienia, jednak nie na długo, bo oto nastąpiła przerwa z powodu tego, iż rząd polski nie chciał się zgodzić na proponowany przez finansistów amerykańskich kurs pożyczki.

Pożyczka udzielona nam wynosić będzie 62 miliony dolarów oraz 2 miliony funtów szterlingów. Opiewać będzie ona na lat 20. Obligacje pożyczki będą datowane dniem 15 października 1927 r.

Fundusz amortyzacyjny, któryby mógł wystarczyć na wycofanie z obiegu emisji w terminie płatności w ciągu pierwszych

4 lat, będzie w wysokości 4 proc. od sumy wykupienia, wynoszącej 103 i jej sumy poprzedniej przy ciągłym wzrastaniu o pół proc. co 4 lata.

Konwersja tej pożyczki może nastąpić po 10 latach po kursie 103.

Zaznaczyć trzeba, że w owej pożyczce swój udział mają też i banki polskie w wysokości 1 miliona dolarów.

Pożyczka zagraniczna bardzo poważnie zasili nasz ubogi organizm gospodarczy, dopomoże do ustabilizowania złotego, podniesie produkcję krajową, zmniejszy bezrobocie, podniesie wartość pracy, co jest niezmiernie ważnem dla klasy robotniczej.

J. M.

Samorządowe zwycięstwa wyborcze P. P. S.

Przed dwoma miesiącami odbyły się wybory dorady gminnej w gminie Gródziec w Zagłębiu Dąbrowskiem. Wynik wyborów był następujący: wójtem został wybrany tow. Stanisław Kempa, który otrzymał 1228 gł. a kandydat endecki Zagórny otrzymał tylko 399 gł. Wszyscy kandydaci P. P. S. na radnych przeszli większością głosów, a endecy zupełnie przepadli.

Jednak endecy zaskarżyli wybory rzekomo dlatego, że wybory odbywały się

w czasie nabożeństwa i dlatego mało osób brało udział w głosowaniu.

Powtórne wybory, które się odbyły w ubiegłą niedzielę nie tylko że w dalszym ciągu utrzymały zwycięstwo P. P. S. gdyż sami pepesowcy zostali wybrani do rady, a nawet głosy oddane na wójta tow. Kempę wzrosły do 1702 na 2137 głosujących. Zastępca wójta został wybrany tow. Władysław Sitko.

Obrazki wyborcze

Lokal obwodowej Komisji Wyborczej. Do stolika kolejnie zgłaszają się wyborcy. W rzędzie stoi jakiś robotnik, a za nim kobieta, prawdopodobnie żona. Sprawdzający listę wyborców pyta o nazwisko i ulicę.

— XX, ulica Konstantynowska — odpowiada pytany.

— Który numer? — pyta w dalszym ciągu członek Komisji.

„A co to pana obchodzi! — odzywa się żona pytanego — przecie jest tajne głosowanie, jaki chcemy, taki wrzucimy”.

— Cicho! stara — przerywa jej wyborca — czego się będziem wstydzic — na dwójkę głosujemal”.

Sto kroków od lokalu Komisji. Stoją obok siebie agitatorzy 2 i 3, namawiając przechodzących do głosowania na partje, reprezentowane przez powyższe numery.

W przerwie rozpoczynają między sobą dyskusję, zapominając o funkcji, którą winni spełniać.

Padają argumenty za i przeciw. Dyskutujących otacza grono ciekawych słuchaczy. Przewaga wymowniejszej dwójki wywołuje głosy uznania.

W końcu jeden z dyskutujących zrywa ze swej piersi przyczepioną 3-kę ze słowami: — Ma pan rację! Nie będę agitował za Chadekami. Ażeby ich porowach gonili. Daj pan dwójkę, będę ją rozdawał.

Do przechodzącej kobiety podchodzi chadek z 3 i wpychając do ręki „przekonuje ją, że tylko Ch. D. będzie broniła wiary i polskości, bo „na naszej liście jest ksiądz Kaczyński, on jest obrońcą biednych”.

Jednocześnie z drugiej strony atakuje niezdecydowaną kobiecie przedstawił endecków z numerem 28, twierdząc, że będą dążyć do utrzymania ślubów kościelnych i chrztów, a na liście jego jest ksiądz Wyrzykowski i on stanie murem za biedną ludnością miasta.

Przysłuchujący się tym wywodom przedstawiciel dwójki podchodzi do wzajemnie licytujących się agitatorów, zwracając się do kobiety powiada: U nas na liście księży niema i dla tego to wszystko, co chcą chadey i endacy, my też chcemy... ale żeby było bezpłatnie.

— To daj pan dwójkę — rzekła bez namysłu kobieta.

Idzie dwóch przyjaciół, celem oddania głosów. Jeden z nich widzi, że drugi w rękę trzyma kartkę z siódmką. Nawiązuje się krótki dialog.

— Józiek, rzuć tę siekiere — pomysła, żeś miejski gajowy!

— Jaką siekiere? To przecieź siódemka!

— To ty nie wiesz, że siódemka lasy łagiewnickie wycięła.

W jednym z okien domu przy ulicy Suwalskiej, gdzie mieści się biuro obwodowej Komisji Wyborczej, wisi wywie-

szony afisz enperowski przeciw PPS, wyobrażający mężczyznę, strzelającego z rewolweru, jednocześnie spełniającego funkcje... o której się nie mówi.

Przechodzi grupa robotników. Przeglądają się. Śmiech.

„A to ci wymalował! No!... PPS do łobuzów strzyło, a na enperowców s...!”

Wyborca wrzuca do urny kopertę, do której włożył dużą ilość karteczek.

Wychodzącego pyta znajomy:

Ano przyrzekłem babie, że włożę dwadzieścia osiem — to i włożyłem 14 dwójek, aby było dwadzieścia osiem. Nie będzie miała pretensji”.

Rozmówka małżeńska. Pani zdenerwowana krzyczy do męża:

— Ty... ty enperowcu!

— Dlaczego nazywasz mnie enperowcem? — pyta oburzony małżonek.

— Bo osłem jesteś!

Zebrała się gromada kumoszek i obraduje o wyborach.

— Ja to tam będę głosowała na dwójkę! Panowie, ani księża biednych ludzi nie obronią, tylko jeszcze więcej będą ciągnąc z tego robotnika! — mówi jedna.

— To, co tyż ta gadocie, a toć ksiądz z ambuny ogłaszał, jako te socjaliści, to bezbożniki, co to chrześcijańskie duse chcom djabłu zaprzędać.

— A dyć bysta też nie pletli, a cy to ksiunc do nom jeść, albo zrobi co za darmo. Un ta z tego gadania to żyje,

to tys tak musi gadać! — rzecze druga. Dalszego ciągu dosłyszeć nie było można, bo napór ludzi odsunął mnie dalej od tej tak zajmującej rozprawy.

Do przechodzącego pewnego robociarza podchodzi agitator NPR i usłudnie ofiaruje siódemkę.

— A idź sobie do... z tą twoją siekiere, dosyć jużesta nadokuczali, jeszcze wam mało? Daj tu mi dwójkę!”

I podszedłszy, wziął dwójkę, by oddać swój głos tym, którzy faktycznie będą bronili jego sprawy.

Do przechodnia podbiega jakiś agitator i podsuwa 28.

— Głosujcie na księdza prałata Wyrzykowskiego!

— A co to, kościółka mu mało? Co to? znów pewnie chce strzelać do robociarzy?

Jak nie pyszny odszedł ów najety pacholek endecki.

Na posterunku stał człowiek i bez żadnego przekonania i bez entuzjizmu rozdawał numerki 24. Pod wieczór skończywszy rozdawanie, podchodzi do mnie, ale już nie sam, tylko z żoną i prosi o dwójkę.

— Jaktó, to pan rozdawał 24-ki i przechodzisz po dwójkę.

— Ach panie, co człowiek ma robić, jestem bez pracy, a oni płacą, to człowiek rad nie rad musi to zrobić. Ale teraz ja to głosuję z żoną na dwójkę.

Szczegółowy wykaz głosów oddanych obwodami na poszczególne listy.

Obwód	Miejscowość	1	2	3	4	5	6	7	10	11	12	15	17	18	20	21	22	23	24	25	26	28	29	30	31	Głosy nieważne.							
1	Zgierska	203	427	80	4	166	—	123	20	11	59	—	10	29	—	—	—	—	72	19	—	40	4	—	—	5 głosów							
2	Wspólna	148	460	85	89	222	—	89	17	7	144	—	21	18	1	—	—	—	46	13	—	16	—	—	—	—							
3	"	14	487	103	33	254	33	119	10	5	78	—	1	36	1	—	—	—	54	6	53	16	—	5	—	—							
4	"	—	350	68	76	189	78	84	15	1	50	—	2	9	2	—	—	—	60	3	73	30	43	7	—	—							
5	Żabia	51	210	36	329	234	156	41	3	4	29	18	13	6	—	—	—	—	25	3	76	15	56	34	5	3 głosy kw.							
6	"	186	486	49	4	159	9	156	20	4	115	—	24	24	—	—	—	—	77	9	4	26	2	4	—	—							
7	Zgierska	66	440	58	57	359	31	74	15	8	59	—	22	12	2	—	—	—	33	14	30	12	7	7	—	—							
8	"	26	273	56	225	283	76	69	16	1	10	—	1	10	6	9	25	2	54	—	80	34	14	32	—	—							
9	"	7	158	15	269	142	97	24	—	—	—	—	2	7	6	—	—	—	10	33	10	22	5	112	12	93	76	9	4 głosy				
10	"	39	250	40	251	176	103	58	11	—	—	—	7	11	1	2	—	—	20	—	49	2	50	43	40	39	4	—					
11	"	15	247	65	202	163	93	69	25	9	3	—	17	9	—	—	—	—	26	2	51	9	49	22	53	31	6	—					
12	Młynarska	11	79	26	211	85	145	27	13	3	4	—	10	4	—	—	—	—	14	59	22	5	82	26	154	98	47	3 głosy					
13	"	8	545	130	3	77	1	1	8	3	—	—	31	8	—	—	—	—	—	—	25	10	—	2	—	—	—	—					
14	Mickiewicza	9	471	197	32	232	35	69	11	20	51	—	12	8	—	—	—	—	2	1	19	8	5	21	9	6	—	—					
15	"	9	345	148	181	297	49	75	10	7	37	—	3	27	27	3	—	—	—	8	2	29	3	9	56	21	11	—	—				
16	Zawiszy	21	363	109	184	223	80	66	18	15	22	15	17	5	—	1	2	—	—	16	—	21	30	15	9	—	—	—	—				
17	"	12	254	75	299	229	106	32	16	10	31	3	10	6	—	—	—	—	—	11	7	1	61	6	32	21	3	—	—				
18	Smugowa	7	59	13	501	137	184	4	3	—	—	—	21	4	5	6	—	—	—	22	9	4	145	5	60	30	8	—	3 głosy uniew.				
19	Zgierska	1	48	2	447	136	197	3	1	—	—	—	9	6	4	—	—	—	—	2	63	9	2	150	1	57	29	9	—				
20	"	23	205	41	203	123	146	52	12	8	15	6	10	9	—	—	—	—	—	6	63	14	18	3	78	21	85	28	8	2 głosy uniew.			
21	Jakuba	21	89	12	183	117	219	17	6	2	7	12	5	4	—	—	—	—	—	8	114	12	7	4	87	15	220	83	31	—			
22	"	19	266	79	91	184	69	40	5	17	14	—	3	8	—	—	—	—	—	13	17	11	61	5	14	12	58	35	13	—			
23	Franciszkańska	10	345	75	62	284	49	67	13	8	15	5	22	6	—	—	—	—	—	4	—	30	5	9	32	11	4	3	—	4 głosy uniew.			
24	Widok	26	415	87	102	224	34	115	28	—	—	—	12	4	—	—	—	—	—	1	2	5	9	36	23	26	17	2	—	—			
25	Nowo Marysińska	14	375	49	243	252	56	75	12	19	58	—	25	10	3	6	—	—	—	6	4	16	1	61	23	12	18	1	—	2 głosy uniew.			
26	"	25	504	111	115	338	24	71	14	14	51	—	15	3	—	—	—	—	—	4	2	27	6	30	22	14	7	1	—	—			
27	"	32	565	127	2	278	12	138	31	32	132	—	25	8	—	—	—	—	—	—	—	13	3	5	—	—	—	—	—	—			
28	"	47	422	106	18	337	—	86	30	11	110	—	16	21	—	—	—	—	—	6	1	2	20	9	2	27	4	2	3	—	—		
29	Brzezińska	171	468	88	27	237	13	103	41	15	62	—	35	55	—	—	—	—	—	—	—	34	3	6	32	18	8	—	—	—			
30	Nowo Łagiewnicka	111	470	81	52	247	18	81	30	9	74	—	21	42	—	—	—	—	—	1	3	32	1	6	10	6	5	—	—	—			
31	Smugowa	196	429	114	14	325	4	77	74	11	54	—	14	46	—	—	—	—	—	—	—	48	22	3	15	6	4	—	—	—			
32	Pomorska	263	365	75	2	185	9	75	71	14	12	—	50	51	—	—	—	—	—	—	—	15	5	10	20	3	9	4	—	—			
33	Magistracka	99	304	85	40	96	17	94	10	10	5	—	34	35	—	—	—	—	—	—	—	22	2	2	61	28	3	49	18	53	1	6 głosów un.	
34	Nowo Targowa	41	378	110	38	95	39	42	18	10	—	—	2	31	36	—	—	—	—	—	—	23	7	1	80	17	5	105	81	79	4	—	
35	"	50	269	86	75	64	50	45	32	5	2	4	14	37	—	—	—	—	—	1	40	27	11	32	21	7	37	106	115	20	—	4 głosy uniew.	
36	Pomorska	141	295	73	113	79	57	45	10	3	1	4	15	48	—	—	—	—	—	—	—	24	24	4	66	14	16	17	122	70	13	—	—
37	"	43	196	12	183	76	73	19	9	2	3	—	12	3	52	—	—	—	—	—	—	24	79	19	52	8	11	21	118	8	135	—	—
38	Plac Wolności	—	56	31	92	34	56	6	3	—	—	—	20	2	7	—	—	—	—	—	—	37	72	9	29	12	28	51	253	212	42	—	—
39	"	16	60	19	112	39	72	8	—	—	—	—	3	1	2	—	—	—	—	—	—	22	126	31	4	3	370	72	24	—	—	—	
40	Północna	—	53	18	144	42	65	7	—	—	—	—	5	3	—	—	—	—	—	—	—	18	94	11	7	3	81	3	358	138	44	—	—
41	"	2	39	20	136	63	203	2	—	—	—	—	2	2	—	—	—	—	—	—	—	1	92	27	6	63	158	120	25	—	—	—	
42	Pomorska	—	66	11	155	102	149	6	1	—	—	—	1	2	—	—	—	—	—	—	—	19	109	19	6	78	12	182	75	25	—	—	
43	"	4	45	17	189	74	173	2	—	—	—	—	3	7	—	—	—	—	—	—	—	4	76	23	6	23	6	177	74	64	—	—	
44	"	—	36	16	242	96	134	4	—	—	—	—	9	4	1	—	—	—	—	—	—	8	92	22	8	102	10	130	122	50	—	—	
45	"	—	53	23	140	48	101	14	5	—	—	—	7	9	4	—	—	—	—	—	—	31	133	7	13	1	33	21	185	146	40	—	1 głos
46	Aleksandrowska	—	51	4	452	90	152	6	—	—	—	—	2	7	2	—	—	—	—	—	—	2	46	6	7	63	1	93	74	31	—	—	
47	Sztarka	17	188	22	350	216	141	29	10	1	11	1	6	15	—	—	—	—	—	—	—	10	37	4	21	2	107	8	42	37	6	9 głosów	
48	Aleksandrowska	56	298	44	231	260	84	35	7	5	14	—	2	10	32	—	—	—	—	—	—	4	13	8	56	6	40	30	26	2	—	—	
49	Rajtera	168	413	92	7	393	7	96	9	3	43	—	1	14	32	—	—	—	—	—	—	3	3	45	4	12	16	6	10	—	—	—	
50	"	495	319	40	6	334	6	49	19	—	—	—	82	12	47	—	—	—	—	—	—	1	26	3	7	5	6	2	—	—	—	—	
51	Prusa	352	316	61	—	319	—	121	12	—	—	—	95	13	55	—	—	—	—	—	—	—	14	5	8	6	6	2	—	—	—	—	
52	"	213	317	46	23	317	21	55	26	10	—	—	13	90	—	—	—	—	—	—	—	4	13	77	16	21	7	19	7	4	—	2 głosy	
53	Aleksandrowska	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
54	"	266	377	52	—	247	6	73	16	10	108	—	16	80	—	—	—	—	—	—	—	5	1	19	2	5	—	9	—	—	—	—	
55	Klonowa	48	500	168	19	368	—	121	17	5	124	—	18	5	—	—	—	—	—	—	—	23	9	1	19	—	2	—	—	—	—	—	
56	Klinka	34	523	170	1	300	—	103	29	16	61	—	11	9	—	—	—	—	—	—	—	32	3	1	34	1	—	—	—	—	—	—	
57	Bazarna	10	539	157	—	374	1	120	15	14	73	—	11	8	—	—	—	—	—	—	—	37	7	2	16	—	2	—	—	—	—	—	

Obwód	Miejscowość	1	2	3	4	5	6	7	10	11	12	15	17	18	20	21	22	23	24	25	26	28	29	30	31	Głosy nieważne.	
104	Zamenhofa	303	274	67	36	120	36	59	2	7	6	2		91		13	5	3	95	29	2	55	13	46	3	3 głosy	
105	"	312	290	91	13	148	3	61	15	11	13		28	89		4	1	1	81	22		56	3	4			
106	Andrzeja	37	113	71	24	21	15	9	13	3		2	15	61	1	23	21	12	146	47	12	100	48	93	31		
107	Wólczańska	340	273	75	3	96	3	59	5	8	6		14	162		2	12		118	23		88	6	8			
108	"	385	246	61	17	161		69	3	16	3	1	13	117			7		60	8	2	67	3	5		6 głosów	
109	Radwańska	92	333	63		365	3	218	13	51	71		7	55	2				129	13		79		6			
110	"	142	262	85	10	186	3	96	10	16	14		2	82		2	1		137	28	2	111	1	19	9		
111	Skorupki	71	258	50	18	40	3	29	11	6	8		9	128		33	27		112	25	4	26	28	43	6		
112	Piotrkowska	143	282	78	10	192	5	62	16	5	7		29	58	1	2	4	2	129	23		236	2	6	3		
113	Czerwona	172	293	63	5	191		52	16	2	29	2	15	151	2	9	1	1	86	19		125	12	8	3		
114	Katna	169	288	61	2	526		121	25	5	60	9	8	62				2	79	9		66		3	1		
115	Rokicie	28	213	53		528		182	10	10	170		14	16					16			39					
116	Katna	125	197	77		657		121	7	16	96		13	35	2				31	8		67					
117	Rokicie	79	207	70		476		113	12	2	128		7	25					18	3		46					
118	Pabjanicka	95	204	74	3	594		174	11	32	62		22	65				15	76	4		43	9	11			
119	"	81	176	80		672		84	5		74		10	39				1	34	8		39	6	3			
120	"	71	215	29		639	3	147	3	2	93		5	32					36	4		30		1			
121	Odyńca	23	250	42	5	526	1	76	11	18	245	1	10	10				5	17			28		2			
122	Rzgowska	21	199	71		769		80	13		175		8	11				2	21	3		36		9			
123	Odyńca	38	185	78	8	666		128	4	16	159	2	13	18				4	38	4		28					
124	Rzgowska	35	188	58	2	774		111	3	11	124		17	27				10	2	3		23	5	1	4		
125	"	50	222	65	14	624		138	4	6	89	6	17	44				12	13	45	13	1	29	11	14	3	3 głosy
126	"	100	135	41	1	657		96	13	5	140		19	45					21	20	4	13				5 głosów	
127	"	80	245	54	—	690	1	97	12	14	72		21	35				28	25	31	23	22					
128	"	133	240	76	7	519		97	18	14	58		19	45				3	2	46	13	37	25	4			
129	"	129	185	68	1	645	6	71	5	5	72	1	13	65					4	18	10	25	3	5			
130	"	142	282	65	24	360	9	120	7	12	53	2	26	76				25	31	61	18	50	59	27			
131	Napiórkowskiego	81	165	30	61	168	31	22	9	8	24	7	7	54	3	7		49	124	104	13	3	103	117	40		
132	Nowo Zarzewska	99	242	30	70	223	18	51	12	4	14	8	11	20				55	101	30	13	60	102	60			
133	"	158	307	54	16	404	6	114	11	7	78		37	39				9	17	47	3	81	8	8			
134	Suwalska	80	253	42	46	410	14	55	19	12	20	3	18	16				80	84	41	4	69	53	25			
135	"	88	255	53	11	602		95	23	17	79	4	31	13	2			7	7	32	5	53	10	3			
136	Napiórkowskiego	147	316	52	21	270	5	73	28	10	54	4	21	40				3	8	56	11	65	19	11			
137	Suwalska	187	332	95	7	302		79	38	2	77	1	7	25				9	9	66	6	97	5	9			
138	Brzozowa	95	369	60	4	322	2	107	17	11	23	1	8	72				6	3	95	19	120	7	9			
139	Nowo Senatorska	108	359	56	8	455	3	111	31	8	29		15	37					92			74					
140	Napiórkowskiego	77	409	76		305		117	10	6	30	1	33	18					2	73	9	76	2	1			
141	Nowo Zarzewska	180	197	30		685		67	30	6	60		14	34					29	25		42					
142	Skierniewicka	279	218	60		394		54	14	12	57		7	42					45	17		55	1	1			
143	Nowo Zarzewska	211	231	66	10	280	3	72	19	7	6		17	66				5	57	6		79	10	3			
144	Nowo Senatorska	118	299	85		397		117	20	7	151		16	20					20	22		67	2				
145	Skierniewicka	46	396	157		360		121	39	2	105		19	14	10				7		2	239	1	1			
146	"	90	367	105		445		108	21	15	92		8	27	8				35	13		140					
147	Przędzalniana	107	364	164	1	310	4	131	21	28	30		22	52	8			3		83	33	2	131	5			
148	Abramowskiego	91	138	89		55		59	15				15						172	22		171					
149	"	95	370	76	4	282		107	20	24	8		31	23					4		2	82	8	23		8 głosów	
150	"	191	435	87	4	197	3	64	19	15	4		31	72				2	2		2	108	6	21	3	1 głos	
151	Fabryczna	207	386	54	7	222	4	74	30	17	15		16	60	16				130	15		102	1	8			
152	"	121	230	121	23	91	4	44	11	2	3		7	120				8	23		1	69	23	24	4		
153	Ewangelicka	169	151	71	29	59	11	57	8	2	9		11	170	2	10	2	2	143	32	2	87	37	54	7		
154	Księży Młyn	147	438	164		302		77	17	13	10		8	46	6				127	24		139		4		3 głosy	
155	Główna	291	200	64	16	96	8	65	14	19	8		4	92				1	4		26	43	25	96	1		
156	Kilińskiego	96	196	43	67	57	15	23	15	1			6	72	1	8	35	3	69	8	8	45	130	192	1	3 głosy	
157	Targowa	235	242	58	18	83	13	56	22	6	9		9	116				4	13		153	22	3	27	25		
158	"	175	222	71	34	152	19	51	18	19	5	3	9	57				2	31		119	21	14	75	46	67	10 głosów
159	Juljusza	222	315	81	34	60	20	58	9	30	16	2	13	72				2	15	3	100	27	46	96	33	41	
160	Wodna	52	471	84	3	371		83	25	21	60		17	17	4				1	42	3	50		7			
161	Przędzalniana	36	417	92	1	456	3	62	16	8			6	14	1	3	2		7	43	15	3	17	4	18		7 głosów
162	Rokicińska	46	520	75	3	398	3	53	36	29	14	2	34	14	1			3	2	8	15	42	8	19			
163	"	95	516	74	4	235		132	22	10	39		24	38	10			3	52	8	1	17	6	2	2		
164	Szpitalna	53	611	58		84	2	275	40	12	45		21	7	9				24	14		11					
165	"	44	749	78		48		269	26	13	16		21	3	24					16	2	4					
166	Rokicińska																										
167	Wilanowska	8	677	85	5	123		153	9	7	148		11	6	12				30	4	2	17		4			
168	Józefa	59	524	68		51		97	20	6	113		4	11	6				21	6		10					
169	Zagajnikowa	59	473	88		203		70	23	29	27	6	26	26	6				31	14		23		3			
170	Przędzalniana	37	505	81		235	2	52	53	36	6	2	22	25					3	45	6	14	5	3			
171	Zagajnikowa	104	515	118	1	198	1	108	36	35	7		31	61	3				49	19	2	54	2	14	3		
172	"	34	500	143	4	113	4	75	25	45	13		12	23	5	2	1		69	37		105	8	9			
173	"	124	539	180	4	166		117	34	41	11		12	50	22				87	15		33	1	10			

Do walki z głodem mieszkaniowym.

Głód mieszkaniowy w Polsce, a szczególnie w Łodzi jest bardzo wielki. Lecz i Niemcy nie mniej odczuwają głód mieszkań, a nawet sądząc z poniższego faktu, może kryzys jest jeszcze gorszy.

Tysiące ludzi mieszka w barakach, próżnych wagonach, starych fortach i t. d. Niezwykłą jednak sprawą „mieszkaniową” zajmował się obecnie sąd pokoju w Norymberdze.

Przed sądem stanął pewien młody człowiek, oskarżony o drobną kradzież.

— Gdzie pan mieszka?...
— Za miastem...
— Ale gdzie?

Oskarżony, były urzędnik, był coraz bardziej zmieszany.

Wreszcie wyznaje:

— Panie sędzio, pokoju nigdzie znaleźć nie mogłem. Zresztą trzeba za niego zapłacić drogo. Próbowałem nocować w ogrodach ale nie zdążył człowiek zasnąć, kiedy go już budzą, zmuszają do szukania nowego zaciszego kąta. Oto panie sędzio, już od trzech lat mieszkam... na cmentarzu. Pan sędzia zapewne zna ten piękny rodzinny grób rodziny naszego burmistrza. Jest tak piękny, że niekiedy pozwala się publiczności oglądać go. Jest tam rzeczywiście bardzo pięknie. Kiedyś, przypadkowo, znalazłem się w liczbie oglądających grobowiec. Zauważyłem, że

jedna z trumien jest próżna.

Więc... wprowadziłem się tam.

Dobre wybrałem miejsce zamieszkania, bo w przeciągu 3-ich lat nie niepokojono mnie ani razu. Rodzina naszego burmistrza jest dzięki Bogu zdrowa, żyje długo...“

Kiedy policja sprawdziła „adres” oskarżonego, okazało się, że istotnie grobowiec był zamieszkiwany. Znalaziono... w trumnie bieliznę, przybory toaletowe, a nawet fotografię młodej dziewczyny, przyjaciółki oskarżonego...
Zresztą, wszystko było w porządku. Inne trumny stały obok nietknięte. Sędzia uniewinnił młodego człowieka od zarzutu kradzieży, ale skazał go na tydzień aresztu za profanację miejsc wiecznego spoczynku.

Może teraz dopiero ten „człowiek o mocnych nerwach” wyśpi się po ludzku.

W Polsce prawdopodobnie niemożliwy byłby taki wypadek, lecz tylko z tego względu, że takiego „lokatora” cmentarzowego zarazby „odkryto”.

Tylko czynniki społeczne mogą załagodzić kryzys mieszkaniowy. Samorządy mają przed sobą wielkie zadanie budowy mieszkań robotniczych, wzorem czerwonego Wiednia. Łódź robotnicza — w samorządzie — mu się kroczyć w tym szeregu.

W. P.

Dzień Sądu robotniczej Łodzi

nad dotychczasową większością w Magistracie.

W związku z obecnymi wyborami do Rady Miejskiej, zabiera również głos bratni nasz organ w Katowicach „Gazeta Robotnicza”, pisząc, że po okresie upadku N. P. R. na Górnym Śląsku, niewątpliwie przyjdzie kolej na usunięcie enpeeru z życia robotniczej Łodzi.

Artykuł swój „Gazeta Robotnicza” kończy następującymi wywodami:

„Łódź jest największym miastem po Warszawie, gdyż liczy ponad pół miliona ludności. Równocześnie Łódź jest jednym z bogatszych miast, z powodu rozwiniętego przemysłu włókienniczego. Zarazem jednak ta sama Łódź ma najbrudniejszy wygląd, — panuje tu najwstrętniejszy wyzysk klasy robotniczej.

Wybory do rady miejskiej wyznaczono na 9 października b. r. Za kilka więc dni zdecyduje robotnicza Łódź o charakterze tego miasta. Dotychczas absolutną większość w mieście miały żywiły reakcyjne. Toteż i gospodarka była odpowiednią. Szczędono na każdym kroku klasy posiadające, zaniedbywano interesy ubogich przedmieść. Nic też dziwnego, iż ludność robotnicza z całej tej gospodarki nie jest i nie może być żadną miarą zadowolona. Orędowniczką jej w tych wyborach staje się PPS, która też rozwinęła szeroką akcję na rzecz uświadomienia społecznego i klasowego proletariatu łódzkiego. Praca nie pójdzie żadną miarą na marne, lecz wyda, bo wydać musi, odpowiednie owoce.

Charakterystyczną jest walka stronnictw „narodowych”. Miały dotychczas w

radzie absolutną większość i frymarczyły majątkiem publicznym w niesłychany sposób. Prym wiodła oczywiście NPR. Nic też dziwnego, że robotnicy z taką satysfakcją przygotowują się, by tej kołtunerji zadać ostateczny cios przy nadchodzących wyborach. Stronictwa wiedzą o tem. Dlatego też starają się jak zwykle oszukać wyborców i do wyborów stają pod maską. Przybrały nowe nazwy. Oczywiście nie ulega wątpliwości chyba dla nikogo, że główną zasłoną przed padającymi razami robotniczymi to antysemityzm. Parawanik to jeszcze w oglupionej Polsce dobry. Tym razem, zdaje się jednak, że i on nie pomoże. Zbyt widocznym było pakowanie „narodowe” z burżuazją żydowską. Wszak nie kto inny jak właśnie te stronnictwa przeżyły elektryczność miejską razem z byłym ministrem Kucharskim. Elekrownia miejska stanowiła obiekt kilkomilionowy i ten odstąpiono prywatnym kapitalistom. W ten sposób narazono całą ludność na wyzysk niemiłosierny a miasto pozbawiono majątku.

Dzisiaj, kiedy nadszedł dzień porachunku, PPS przypomina proletariatu łódzkiemu dobitnie wszystkie te grzeszki burżuazyjne i nic też dziwnego, że za P. P. S. oświadcza się cały świat pracy w Łodzi”.

Przewidywania „Gazety Robotniczej” o tem, że niedzielne wybory łódzkie będą zupełną klęską NPR-u całkowicie się spełniły. A los NPR-u podzieliły: endecja i chadecja.

Dzień Młodzieży w Kutnie.

(Korespondencja własna).

Uroczystość młodzieży rozpoczęliśmy o godz. 12-iej zbiórką T. U. R-a i czerwonych harcerzy przed Domem Robotniczym i stąd ruszyliśmy zwartym szeregiem na rynek, aby wysłuchać wiecu okolicznościowego.

Tow. Jan Janiak, przewodniczący T. U. R-a zagaił wiec, wzywając młodzież do usilnej i bezustannej pracy, aby się stała godną nazwy „Młodej Gwardji Proletarjackich Mas”.

Następnie zabiera głos tow. Jan Pokorski z Warszawy, b. l-szy przewodniczący i założyciel T. U. R-a w Kutnie. Nawołuje on młodzież do wstępowania pod czerwone sztandary, do zakładania robotniczych drużyn sportowych, które wychowują młodzież silną fizycznie i moralnie, w przeciwieństwie do burżuazyjnych kół, które dbają jedynie o rozwój fizyczny, a zaniedbując, lub umyślnie wykoszlawiając rozwój umysłowy,

Następnie przemawia tow. poseł Ludwik Śledziński. Warchołom komunistycznym mocno się to nie podoba i rozpoczynają rzucić pod adresem tow. posła wyzwiska. Mówca nie przejmując się zbytnio tem warcholstwem i rozpoczyna swą przemowę skierowaną wybitnie do młodzieży, wzywając ją w szeregi T. U. R-a i Czerwonego Harcerstwa; jednak na ustawiczne krzyki pijanych warchołów komunistycznych, między innymi na cześć burżuazji! Zebrani odpowiadają śmiechem na ten okrzyk „obrońców proletariatu”. Na pytanie tow. posła, dlaczego nie chodzą rozbić wieców endeckich, lub chadeczkich, „wielcy bohaterzy” komunistyczni odpowiadają: „Bo tam stoi milicja faszystowska!” A więc bractwo komunistyczne ma pietra przed milicją faszystowską i do tego się publicznie przyznaje; a może i obawa przed milicją faszystowską po-

dyktowała im urządzenie wspólnego wiecu z chadeczkami przeciwko Kasie Chorych?

Na wiecu nie było wogóle potrzeby przemawiać przeciw komunistom — ich okrzyki i postęпки same mówiły za siebie.

Następnie przemawiał tow. Stanisław Gruszczyński, burmistrz m. Kutna, który dał komunistom ostateczną odpowiadanie w sposób nader dobitny.

W końcu tow. Janiak piętnuje postępowanie komunistów, którzy w łajdacki sposób chcieli sprofanować święto młodzieży robotniczej i odczytuje rezolucję, którą zebrani uchwalają.

Ciekawe przytem, że specjalnie na Dzień Młodzieży wydali komuniści odezwę, w której między innymi banalukami piszą: „Chcesz wojny to popieraj T. U. R.” (Wam się chyba więcej chce wojenki, niż nam, panowie komuniści! My szczerze jej nienawidzimy i wydaliśmy otwarcie wojnę — wojnie, ale wam byłaby ona mocno na rękę).

Po wiecu wróciliśmy do Domu Robotniczego, gdzie harcerze i harcerki po-

pisywali się ćwiczeniami gimnastycznymi i piramidami, które były nader życzliwe przez zebraną publiczność przyjęte i gorąco oklaskiwane.

Wieczorem w sali teatru miejscowego odbyło się przedstawienie, urządzone staraniem Teatru Tow. Uniw. Rob. w Kutnie. Odegrana była sztuka Gabrieli Zapolskiej p. t. „Ich Czworo”. Przedstawienie było nader starannie opracowane i przyznać trzeba, że każdy i każda z grających starali się dać jak najlepiej ujętą kreację; tak, że całość, mimo wielkich trudności związanych z urządzeniem tego widowiska, udała się nadzwyczajnie. Czysty dochód w sumie Zł. 92.50 przeznaczony został na cele oświatowo-kulturalne T. U. R-a.

Wrażenia z Dnia Młodzieży na długo pozostaną w sercach cz. harcerzy i turowców kutnowskich i będą energicznym bodźcem do dalszej owocnej pracy dla dobra proletariatu i zwycięstwa socjalizmu!

Włodek.

„Potężna sanacja” a rzeczywistość.

Istnieje w Łodzi „Zrzeszenie drobnych kupców i rzemieślników”, które na zebraniu w dniu 2 października r. b. uchwaliło, że „walne zebranie uczciwych elementów drobnego kupiectwa (przyznają się, że nie wszyscy członkowie zrzeszeni są uczciwi) postanawia przyłączyć się do bloku pracowniczej Łodzi (lista Nr. 25 Sanacji z adw. Błykiem obrońcą Hryniewskiego) jako potężnej grupy, reprezentującej ludzi czy-

stych rąk, ludzi pracy, którzy bronąć będą interesów drobnego kupiectwa”.

Uchwała ta mówi sama za siebie i nie wymaga komentarzy.

Wybory jednak dowiodły, że „potężna grupa” sanacyjna otrzymała tylko 2627 głosów, to jest tylko tyle, ile z trudem może wystarczyć na jeden mandat. Tak smutnie zakończył się pierwszy występ sanatorów.

Sukcesy wyborcze P. P. S.

W ubiegłą niedzielę w kilku miastach odbyły się wybory do Rad miejskich.

Wybory te dowiodły, że P. P. S. zdobywa stałe uznanie robotników i odnosi zasłużone sukcesy.

W Suwałkach lista P. P. S. zdobyła 9 mandatów na ogólną ilość 24 i frakcja nasza jest najsilniejszą.

W Łomży lista P. P. S. otrzymała 6 mandatów.

W Kielcach zdobyliśmy 4 mandaty Enpeerowcy, którzy w dotychczasowej radzie mieli 6 mandatów, obecnie otrzymali tylko jeden.

W Grodnie wystąpiliśmy po raz pierwszy do wyborów i uzyskaliśmy 2 mandaty.

We Włodzimierzu Wotyńskim otrzymaliśmy również 2 mandaty.

O udział pepesowskich radnych w Zjeździe Miast.

Dnia 21-go, 22-go, 23-go i 24-go października odbędzie się w Poznaniu Zjazd Miast Polskich.

W związku z powyższym polecamy frakcjom radnych P. P. S. staranie się, by na delegatów na Zjazd Rad Miejskich desygnowały naszych Towarzyszy.

Wobec doniosłości zagadnień stojących na porządku dziennym Zjazdu, taktyka delegatów P. P. S. musi być ujedno-

stajniona i kierowana przez upoważnione kierownictwo.

W tym celu delegaci P. P. S. na Zjazd muszą po przyjeździe do Poznania zarejestrować się w biurze P. P. S. i następnie utworzyć wspólną frakcję P. P. S.

Czynnościami rejestracyjno-organizacyjnymi zajmie się z naszego polecenia Poznańska Frakcja Radnych P. P. S.

Obrady zorganizowanych Włóknarzy w Zduńskiej Woli.

W niedzielę, dnia 9-go października odbyło się Walne Zebranie Członków Związku Włókienniczego w Zduńskiej Woli.

Zebranie zagaił tow. Mażuchowski, powołując na przewodniczącego tow. Langnera.

Ze sprawozdania działalności Zarządu Oddziału złożonego przez tow. Mażuchowskiego można było osądzić, jak konieczną jest organizacja zawodowa w ciągłej walce klasy robotniczej o jej byt.

W okresie sprawozdawczym, t. j. od 25-X-25-r. — 30-VI-27 r. załatwionych zostało 692 zatargi we fabrykach, przeprowadzono 24 akcje podwyżkowe bez strejku i 2 akcje strejkowe, zorganizowano 19 wieców, 3 manifestacje, 2 odczyty, 36 zebrani delegatów i 5 Walnych Zebrań. Oddział Związku liczy 448 opłacających członków.

Ta garść cyfr wymownie świadczy o intensywnej pracy Zarządu, to też zapowiedziana szumnie przez „warcholów lewicowych” krytyka i opozycja wyraziła się w jednogłośnym przyjęciu sprawozdania Zarządu do wiadomości bez dyskusji i uchwalenia wotum zaufania dla ustępującego Zarządu.

Wyczerpujący referat o sytuacji gospodarczej oraz konieczności budowania silnych Klasowych Związków Zawodowych wygłosił przedstawiciel Zarządu Głównego tow. Walczak.

W dyskusji nad referatem wszyscy mówcy nawoływali do solidarności i wstępowania do Związku, oraz potępiali dzia-

lność „lewicy” związkowej, która uprawianą demagogią rozbiła organizacje ku uciesze kapitalistów.

W końcu wybrano nowy Zarząd Oddziału, w skład którego weszło kilku znanych w Zduńskiej Woli działaczy robotniczych.

Centralny tygodnik partyjny

„POBUDKA”

bogato ilustrowany

Cena za egzempl. 40 gr.

Skończył się wrzesień

Czy opłaciłeś PRENUMERATĘ

za miesiąc październik?

Zawody sportowe

w dniu młodzieży T. U. R.

Niezłomną jest wola robotnika, by pokonać wszelkie trudności w jego rozwoju normalnym. Oświata i hart woli stały się już dla niego dorobkiem codziennym. Wystarczyło spojrzeć na zawody sportowe w dniu młodzieży T. U. R. 2 października, ażeby z ufnością i wiarą oczekiwać jutra. Zapal i nieprzeciętna ambicja uwieczniły dzieło inicjatorów święta sportowego.

Już o 9-ej rano zaroilo się boisko w Parku im. Poniatowskiego liczną młodzieżą robotniczą, która z zainteresowaniem śledziła ćwiczenia zbiorowe, które stanowiły pierwszą próbę tego rodzaju w naszym mieście. Jednocześnie występują lekkoatleci. Rzuty oszczepami, dyskiem, kulą szlachetnie uwypuklają zgrabne i spężyste ruchy naszych młodych sportowców. Chlubnie odznacza się zwłaszcza t. Pawłowski, który w rzutach uzyskuje 3 l-sze nagrody. Jego wyczyny sportowe zapowiadają na przyszłość pierwszorzędną siłę lekkoatletyczną. Następują biegi. 60-metrowy dla pań i 100-metrowy. Punktualnie o godz. 12-ej rozpoczyna się bieg okrężny 3000 m. wzdłuż aleji w parku. Do biegu stanęło 23 zawodników.

Megafon ogłasza wyniki zawodów. Orkiestra dzielnicy Bałuckiej gra Czerwoniaka. Następuje wręczenie pięknych żetonów pamiątkowych nagrodzonym zawodnikom przez niżej podpisanego kierownika dnia sportu. Nagrody otrzymali następujący zawodnicy:

Rzut dyskiem: 1) Pawłowski Stefan (T. U. R.) — 26,85 m., 2) Duniak Feliks (T. U. R.) — 26,28 m.

Rzut oszczepem: 1) Pawłowski S. (T. U. R.) — 30,5 metr., 2) Walerysiak (Strzelec) — 25,5 m.

Rzut kulą: 1) Pawłowski S. (T. U. R.) 9,72 m., 2) Duniak F. (T. U. R.) — 9,17 m.

Bieg 60 metr.: 1) Wiśniewska (Czerw. Harc.) — 10,5 sek., 2) Duniakówna A. (T. U. R.) — 1/2 m. odstępu.

Bieg 100 metr.: 1) Andrzejewski (Ł. K. S.) — 12,2 sek., 2) Joński Wł. (T. U. R.) — 1 m. odst.

Bieg 3000 metr.: 1) Andrzejewski Ł. K. S. — 9 m. 51 sek., 2) Walerysiak (Strzelec) — 15 metr. odst., 3) Joński (T. U. R.) — m. odst., 4) Trocha (Strzelec) — 1/2 odst.

Po południu rozpoczęły się mecze piłki nożnej między drużyną D. A. P., „Sternem“, K. S. „Geyer“ a R. K. S. „TUR“. Ostateczna rozgrywka odbędzie się w sobotę d. 15 b. m. na boisku W. K. S. o wartościową nagrodę.

R. K. S. „TUR“ rozegrał mecz w hazenę z Ł. K. S-em z rezultatem 3:2, otrzymując II nagrodę, drużyna zaś piłki nożnej R. K. S. „TUR“ rozegrała mecz w Pabjanicach z K. S. „T. U. R.“ Pabjanice z rezultatem 3:2, przyczem podkreślić należy znaczną przewagę naszego Klubu nad pabjanickim, jedynie ze względu na niedosponowanego Pawłowskiego, który będąc w obronie, samobójczo wpakował 2 bramki, przypisać należy niezdecydowany rezultat tego meczu.

Ogólnie rzecz biorąc, całość miała charakter poważny i wielce obiecujący. Życzyć by sobie należało, by podobne imprezy sportowe znalazły jaknajwiększy oddźwięk w szerokich masach młodzieży robotniczej, by ten pierwszy pokaz był bodźcem fizycznym. Zdrowie i żywiołowa moc znajdziemy w sporcie.

Dr. J. Sadokierski.

Z ŻYCIA PARTJI.

Dzielnica Górna.

Dnia 15.X.27 r. o godz. 7 wiecz. odbędzie się konferencja wszystkich członków dzielnicy.

Obecność wszystkich członków konieczna.

Z życia młodzieży T.U.R-a.

Kwesta.

W niedzielę, dnia 16 października odbędzie się kwesta na ulicach m. Łodzi i w lokalach zamkniętych na oświatę robotniczą.

Towarzyski i Towarzysze, chcący brać czynny udział w kwescie, zechcą zgłosić się do lokalu Komitetu Wykonawczego Ł. Org. Młodz. T. U. R., ulica Narutowicza 50, w sobotę od godz. 6—9 wieczorem i w niedzielę od 8 rano.

Zawody piłki nożnej.

W sobotę, dnia 15 b. m., o godz. 3 po południu odbędą się na boisku D. O. K. IV zawody piłki nożnej między klubami: Z. R. K. S. „Stern“ — K. S. „Geyer“ — R. K. S. „Tur“. Trybuna kryta! Wejście 50 gr.

Posiedzenie Komitetu Wykonawczego Ł. Org. Młodz. T. U. R.

W poniedziałek, dnia 17 b. m. odbędzie się posiedzenie Kom. Wyk. Ł. Org. Młodz. T. U. R. o godzinie 7 wiecz. w lokalu przy ulicy Narutowicza 50.

W każdy poniedziałek odbywają się posiedzenia Egzekutywy Komitetu Wykonawczego.

TEATR MIEJSKI.

„Królowa Biarritz“.

W piątek wieczorem odbędzie się zapowiedziana premiera, pogodna komedia francuska w 3 aktach p. t. „Królowa Biarritz“ z p. Grywińską w tytułowej roli i doskonałym partnerem Kwiatkowskim. W sztuce tej wystąpią w ważniejszych rolach poraz pierwszy w sezonie: Dziewonka, Morska, Relewicz-Uziemińska, Krotke, Krzemiński i Znicz.

Sobota po południu: przedstawienie dla młodzieży po najniższych cenach: „Kredowe Koło“ baśń chińska z Lubiną w tytułowej roli.

Sobota wieczór: powtórzenie premiery wysmienitej komedji francuskiej w 3 aktach „Królowa Biarritz“ z Grywińską w roli tytułowej

Niedziela w południe: przedstawie-

nie dziecinne. Dana będzie bajka „Tomcio Paluch“.

Niedziela po poł. po cenach popularnych: wesola komedia „Panna Flit“ ze Stefanją Jarkowską w tytułowej roli.

Niedziela wieczór poraz trzeci dana będzie szampańska komedia francuska w 3 aktach „Królowa Biarritz“ z świetną Grywińską w tytułowej roli.

W najbliższy czwartek, dnia 20 października odbędzie się przedstawienie dla członków Klasowych Związków Zawodowych po cenach najniższych (od 50 gr. do 2 zł. łącznie z garderobą). Dana będzie ucieśniana komedia francuska „Panna Flit“ ze Stefanją Jarkowską, niezrównaną odtwórczynią roli tytułowej.

Bilety do nabycia w związkach.

Otwarcie nowego teatryku „Gong“.

Zasłużone Kino-teatr „Luna“ zamyka swe podwoje, ustępując miejsca nowopowstającemu teatrowi artystycznemu „Gong“. Kierownikiem „Gonga“ jest znany na terenie stolicy i w Łodzi z gościnnych występów aktor, reżyser i autor rewji p. Walenty Jastrzębiec. Będzie to pierwszy tego typu stały teatr na terenie Łodzi, który będzie dawał humor, parodię literacką, tańce, satyrę polityczną i społeczną, a nawet momenty liryczne i dramatyczne. Otwarcie nowego teatru nastąpi w sobotę, dnia 15 października wieczorem, programem „Jazda Do Łodzi“. Cały komplet artystyczny już przybył i odbywa ostatnie próby. Orkiestra pod batutą znanego T. Sygietyńskiego.

Nadesłane.

„Lot Polski“.

„LOT POLSKI“ — zeszyt październikowy, poświęcony obronie przeciwgazowej, zawiera szereg artykułów o wojnie lotniczo-gazowej (inż. H. Mączyński), o zachowaniu się ludności cywilnej w czasie ataków gazowych (por. Zdz. Marzynowski) o zastosowaniu lotnictwa w czasie wojny i pokoju, szczegółowe sprawozdania z odbytych ostatnio zawodów lotniczych w Szwajcarii i Jugosławii. Poza to bogato ilustrowany przegląd poczynnań LOPP, korespondencja z zagranicy, wiadomości lotnicze z całej Polski i t. p.

Całość 8 obfita zarówno pod względem treści, jak i doboru materiału, oraz estetyczna szata wydawnictwa — zasługuje na zainteresowanie się czasopiśmie jaknajszerszych warstw społeczeństwa.

(Wydawnictwo LOPP rok 1927, str. 40, cena zeszytu Łł. 1.20, prenumerata roczna Łł. 12.—. Do nabycia w Sekretarjacie LOPP ul. Piotrkowska 67, w kioskach i księgarniach).

Antosik Stanisław, Gdańska Nr. 152, zgubił legitymację PUPP.

Za gotówkę i na raty.

Pracownia wykwintnego obuwia damskiego, męskiego i dziecinnego

Bolesława Antonowicza

b. pracownik pierwszorzędn. firm w Warszawie i w Łodzi

Obecnie otworzył własną pracownię

w Łodzi, Przejazd ul. Nr. 24

..... Dla tow. tow. ustępstwo.

„POLRAĆ“

SP. Z OGR. ODP.

Al. Kościuszki Nr. 13, frontowy sklep.

Skład manufaktury, galanterji, jedwabiu, konfekcji i obuwie.

Na składzie posiadamy: towary na garnitury i palta męskie, na kostjomy, suknie i palta damskie najmodniejsze desenie jedwabi, towary bieliźniane i pościelowe, koszule męskie i damskie, jumpry, reformy, pończochy, skarpetki, kapy, obrusy, firanki, narzutki oraz nowe nowości na nadchodzący sezon zimowy.

Splata na dogodnych warunkach.

Tow. Tow. **żądajcie i kupujcie!**

Pralinki. Karmelki czekoladowe, owocowe i nadziewane. Landryny. Irysy. Biszkopty w paczkach, Kieksy i Wafle.

Wytwórnia cukrów, czekolady, biszkoptów, pierników i wafli

JANA HUTNIKA

w Łodzi, ul. Zgierska 24. Tel. 22-41.

Ceny hurtowe w obu Cukierniach:

Zgierska 24

i filja Zgierska 29 róg Bałuckiego Rynku.

Tow. Tow. **żądajcie i kupujcie!**

2 tygodnie.

Początek seansów dla dorosł.

codz. o 18, 20 i 22.

Od 11 do 24 października 1927 roku.

Początek seansów dla młodz.

codz. o godz. 14 i 16.

BEN HUR

Dramat w 12 aktach.

W roli tytułowej: **RAMON NOVARRO.**

Następny progr.: **Wyprawa Ferd. Ossendowskiego do Afryki.**

W poczekalniach kina codziennie audycje radjofoniczne.

MIEJSKI
Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (róg Rokicińskiej).

Ceny ogłoszeń: Miejscowe: Drobne: za wyraz 5 groszy (najmniej 50 groszy). Dla poszukujących pracy i o zagubionych dokumentach za wyraz 5 groszy. Zwyczajne: Za 1 milimetr jednołamowe 15 groszy (str. 8 łam.), komunikaty, nekrologi i w tekście przed kroniką po 35 groszy (strona 4-łamowa). Zamiejscowe o 50 procent i zagraniczne o 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Al. Nowakowski.

Druk J. K. Baranowskiego w Łodzi, Piotrkowska 109.

Wydawca: Łódzki O. K. R. P. P. S.